grundfos Comfort Pm
La gamme Grundfos COMFORT PM fixe de nouvelles normes en termes de
recirculation d’eau chaude à haut rendement énergétique dans les habitations
privées. Grâce a son moteur à aimant permanent silencieux, le circulateur
consomme uniquement 5-8 W. La fonction exceptionnelle AUTOADAPT assure
un fonctionnement uniquement lorsque cela est nécessaire, ce qui diminue
fortement le gaspillage énergétique. L’utilisateur bénéficie alors d’un confort
optimal tout en consommant moins d’eau, de chaleur et d’électricité.

COMFORT : CIRCULATEURS À HAUT RENDEMENT POUR EAU CHAUDE SANITAIRE DOMESTIQUE
Raccord Entraxe [mm] AUTOADAPT Vanne et
clapet Type Code Art.
Rp 1/2 80
 COMFORT  15‑14 B PM 97916771
•  COMFORT 15‑14 BA PM 97916757
 COMFORT 15‑14 BS PM 98492992
G 1 140
•  COMFORT 15‑14 BX PM 97916772
• •  COMFORT 15‑14 BXA PM 97916749
•  COMFORT 15‑14 BXS PM 98492994
ACCESSOIRES COMFORT PM
Pos. Description Code Art.
1 Bride purge  96433906
2 Vanne d’isolement  96433905
3 Clapet anti‑retour  96433904
4 2 raccords avec clapet anti‑retour et vanne d’isolation ‑ G 1 x Rp 1/2 int. ‑ Laiton  00ID8748
•  Confort
 Une eau chaude immédiate dès ouverture des robinets
et qui peut représenter jusqu’à 15 l par personne et par
jour d’économie d’eau.
•  Facile à démonter et à entretenir
 La présence de dépôt calcaire peut être aisément
éliminée grâce au démontage facile du circulateur.
•  Version A : 3 pompes en 1
 Fonction AUTOADAPT : le circulateur adapte lui-
même ses plages de fonctionnement aux variations
journalières et hebdomadaires en ECS.
 Ou Fonctionnement continu 100 %.
Ou Fonction selon la variation de température mesurée
dans le circuit.
•  Economique
 Une Consommation énergétique réduite : 2,5 W mini à
7 W maxi.
LA REGLEMENTATION
POURQUOI ET COMMENT REALISER UN BOUCLAGE E. C. S. ?
> Pourquoi ?
Outre le confort que procure l’eau chaude instantanée, l’éloignement du
point d’utilisation (douche, baignoire,…) du point de production d’eau
chaude sanitaire peut entraîner un gaspillage conséquent : jusqu’à 15 l
d’eau peuvent s’écouler en attendant l’eau chaude…
> Comment ?
1.  Installer une tuyauterie de bouclage (en vert sur les schémas) à partir
du ou des postes les plus éloignés jusqu’à la source de production ECS
(ballon ou chaudière).
2. Installer un circulateur sur cette boucle de retour.
Le bouclage ECS doit accroître le confort et les économies :
> plages de fonctionnement du circulateur adaptables
> fonctionnement silencieux (bruits dans tuyauterie de bouclage).
> Les risques liés à la Légionellose
Infection respiratoire provoquée par la bactérie du genre
Legionella qui se développe dans les milieux aquatiques
naturels ou artificiels entre 25 et 42°C et se diffuse dans l’air (aérosol).
>  L’ensemble des textes et arrêtés publiés concerne
les établissements sociaux, médico-sociaux, d’héberge-
ments pour personnes âgées et les installations collec-
tives.
>  Il n’existe pas de législation particulière pour
une installation domestique
Cependant, les précautions suivantes doivent être appliquées pour
éviter/limiter le développement des légionelles :
> éviter la stagnation de l’eau et en assurer une bonne circulation ;
> lutter contre l’entartrage et la corrosion ;
>  l’eau chaude en sortie production doit être en permanence supérieure à
55°C (bouclage entre 45°C et 65°C).
LES SOLUTIONS GRUNDFOS…
Circulateurs / Types
Plages de